
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA Nº 227 DE 05 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOSE JANUÁRIO DE ALMEIDA 
GONÇALVES matricula nº 5738849/1, ocupante do cargo 
de Chefe da Divisão de Conservação e OTÁVIO PALMEIRA 
GREIDINGER matricula nº 2048760/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil, como representantes da Coordenação Geral do 
Convênio nº 003/2014, RODRIGO NASSAR CRUZ matricula 
nº 51855836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura – Engenheiro Civil e FRANCISCO LEONARDO 
DIAS TOMAZ matricula nº 5853079/4, ocupante do cargo de 
Assessor, como suplentes e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA matricula nº 2048620/1, ocupante do cargo de Chefe 
do Núcleo Regional, para atuar como fi scal da obra entre a 
Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Conceição do Araguaia, para execução dos 
serviços de terraplenagem para recuperação da PA-449 que liga 
Conceição do Araguaia a Floresta do Araguaia, no sub-trecho km 
0 ao km 72.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696781

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2014
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de 
Serviços Editoriais e Gráfi cos, para a Impressão de Livros
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.fapespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000       339039                 0660000000          Federal
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 696958

Contrato: 80
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 080/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Identifi cação de genes de 
resposta da mandioca (Manihot esculenta Crantz) ao patógeno 
da podridão mole da raiz (Phytophthora drechsleri Tucker)”, 
coordenado pela Prof.ª Cláudia Regina Batista de Souza.
Valor Total: 73.078,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Estadual
19571137374670000    449020              0660000000          Estadual
Contratado: CLÁUDIA REGINA BATISTA DE SOUZA
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, 869
CEP. 66017-070 - Belém/PATelefone: 9132017585 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697048

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: REGINALDO HAROLDO MEDEIROS MOREIRA 
JUNIOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 004/2012-Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional (DCR) – CNPq/FAPESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2014 a 31/08/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA

BENEFICIÁRIO: ANA FERNANDA CIPRIANO DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 004/2012-Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional (DCR) – CNPq/FAPESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2014 a 31/08/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697052

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JAMILLE CRISTINNE DE MIRANDA GOES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LENA SIMONE SARMENTO RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697053

Contrato: 81
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 081/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Consolidação do núcleo 
emergente para estudos da neuroquímica e neurofarmacologia 
de transtornos e injúrias do sistema nervoso central: utilização 
de produtos naturais como estratégia de proteção.”, coordenado 
pelo Prof. Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
Contratado: Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva
Endereço: R dos Tamoios, 1434
CEP. 66033-172 - Belém/PATelefone: 9132017742 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697070

Contrato: 70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 070/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Conservação de resursos 
zoogenéticos: produção in vitro de embriões de Pecari tacaju.”, 
coordenado pela Profª. Diva Anelie de Araújo Guimarães.
Valor Total: 93.250,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
19571137374670000    339018              6101000000          Estadual
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
Contratado: Diva Anele de Araújo Guimarães
Endereço: Av. Almirante Barroso, 1481
CEP. 66023-004 - Belém/PATelefone: 9132017727 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697071

Contrato: 83
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 083/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “NEUROECOLOGIA DE AVES 
MIGRATÓRIA: mecanismos neurais e comportamentais”, 

coordenado pelo Prof. Cristovam Wanderley Picanço Diniz.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
Contratado: CRISTOVAM WANDERLEY PICANÇO DINIZ
Endereço: Est do Quarenta Horas, 135
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PATelefone: 9132017741 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697087

Contrato: 73
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 073/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Produção in vitro de embriões 
bubalinos: Avaliação do uso da L-Arginina e a ciclodextrina como 
agentes da capacitação espermática.”, coordenado pelo Prof. 
Otávio Mitio Ohashi.
Valor Total: 68.658,15
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
Contratado: Otávio Mitio Ohashi
Endereço: Av Ceará, 678
CEP. 66070-080 - Belém/PATelefone: 9132017000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697093

Contrato: 82
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 082/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Oscilação espaço-temporal 
da hidrodinamica, do fl uxo de carbono e da produtividade em 
águas costeiras do litoral Bragantino (nordeste do Pará), Brasil”, 
coordenado pela Prof.ª Luci Cajueiro Carneiro Pereira.
Valor Total: 99.971,67
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
19571137374670000    339018              6101000000          Estadual
Contratado: Luci Cajueiro Carneiro Pereira
Endereço: Av Jáder Barbalho, 0
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134251209 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697113

Contrato: 74
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 074/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Aproveitamento de água de 
chuva nas áreas rurais do Pará”, coordenado pela Prof.ª Luiza 
Carla Girard Mendes Teixeira.
Valor Total: 56.857,79
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    339018              6101000000          Estadual
Contratado: Luiza Carla Girard Mendes Teixeira
Endereço: R Boaventura da Silva, 1035
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 9132017905 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-06-06T07:57:06-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




